
 

Congonhas, 27 de Fevereiro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2398 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 27 de Fevereiro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2398 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 27 de Fevereiro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2398 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 27 de Fevereiro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2398 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO Nº FUMCULT/: 004/2020 

 

Partes: FUMCULT x Companhia Alma Dell’ Art. Prazo: de 19/02 à 15/03/2020. Valor total: R$14.000,00 (catorze mil reais). Dotação: 

04.122.00468.001. Sérgio Rodrigo Reis-Diretor-Presidente da FUMCULT.27/02/2020.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº PMC/003/2020 

 

Objeto: Contratação de obras e serviços da construção do Campo de Futebol, com fornecimento de materiais e mão de obra, na avenida Jair Pereira 
Toledo, Bairro Jardim Profeta, Município de Congonhas/MG . Critério: Menor Preço. Entrega dos envelopes: Dia: 31/03/2020 até às 09:00 horas. Abertura dos 

envelopes: Dia: 31/03/2020 às 09:05 horas. Endereço: Avenida Júlia Kubitschek, nº 230-1°Piso, Centro em Congonhas - MG. Maiores informações pelo telefone: 

(031) 3731-1300 ramais: 1119, 1139 e 1156, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. (a) Luzinete Aparecida Barboza Martins– Presidente CPJL.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

RETIFICAÇÃO – CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº PMC/046/2020 

 

Na publicação do dia 19 de fevereiro de 2020: Onde se Lê: Partes: Município de Congonhas x Viação Profeta - LTDA. Leia-se: Partes: Município de 

Congonhas x Farmácia Silva Barbieri – LTDA. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA PMC 007/2019 COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES – PORTARIA PMC/109/2019 

 

Licitante Inabilitada Cantaria Conservação e Restauro Ltda. Ata 023/2020 disponibilizada na integra no site oficial do município de Congonhas 
WWW.congonhas.mg.gov.br .Congonhas, 27 de fevereiro de 2020. (a) Luzinete Aparecida Barbosa  – CPJL.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA PMC 018/2019 COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES – PORTARIA PMC/109/2019 

 
Licitantes Inabilitadas Marsou Engenharia Eireli, Diminas Construções Eireli e Sengel Construções Ltda, sendo FRUSTRADA o processo em epígrafe. 

Ata 022/2020 disponibilizada na integra no site oficial do município de Congonhas WWW.congonhas.mg.gov.br .Congonhas, 27 de fevereiro de 2020. (a) Luzinete 

Aparecida Barbosa  – CPJL.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA PMC 019/2019 COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES – PORTARIA PMC/109/2019 

 

Licitantes Habilitadas para o LOTE 1 – Terra Engenharia Construções Ltda e Ribeiro Alvim Engenharia Ltda. Licitante Inabilitada para o LOTE 1 – 
Consill Construtora Irmãos Lara Ltda. Licitante Habilitada para o LOTE 3: Ribeiro Alvim Engenharia Ltda.Nenhuma licitante credenciada foi HABILITADA para o 

lote 2, ficando concedido o prazo de 8 (oito) dias úteis para que as licitantes apresentem nova documentação escoimada dos vícios. Fica também aberto o prazo para 

apresentação de recursos. Ata 024/2020  disponibilizada na integra no site oficial do município de Congonhas WWW.congonhas.mg.gov.br . Congonhas, 27 de 
fevereiro de 2020. (a) Luzinete Aparecida Barbosa  – CPJL.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REPUBLICAÇÃO - PREGÃO PMC/133/2019 – PRC 241/2019 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 27 de Fevereiro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2398 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

Aquisição de equipamentos de proteção para motociclistas da Polícia Militar, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Gestão Urbana. O 

Pregoeiro do município de Congonhas, nomeado pela Portaria nº PMC/0110/2019, torna público que em virtude do Pregão Presencial em epígrafe ter sido DESERTO 
(Ata 023), fica determinada NOVA DATA para realização do certame: dia 11/03/2020, com o credenciamento iniciando-se às 9 h e término para 9h30 min. e 

realização da etapa de lances às 9h35 min.. Maiores informações pelo telefone (31) 3731-1300, ramal 1137 e pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Congonhas, 

27/02/2020. Adelson Miro da Silva - Pregoeiro.    
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/063/2020 

 

Partes: Município de Congonhas X Edmar Lage da Silva-ME. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de revisão fiscal. O prazo 
estimado para a conclusão de todos os trabalhos é de 180 (cento e oitenta) dias contados à partir da emissão da Ordem de Serviços. Valor total do presente contrato é 

de R$ 99.000,00. Data: 10/02/2020. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/073/2020 

 

Partes: Município de Congonhas X Renato Ferreira Santos 01572026669. Objeto: Constitui objeto do presente a contratação de empresa, através da 

prestação de serviços, para a apresentação de 01 (um) show musical com a Banda “ALPHALUX”, no dia 24/02/2020 (Segunda-feira), no Quarteirão Açominas, a 
partir das 14:30 horas, duração do show 2(duas) horas para atender a Prefeitura Municipal de Congonhas, durante a realização do evento “Carnafolia 2020”. O prazo 

de vigência será a partir da data de assinatura do contrato e o prazo de execução será no dia 24/02/2020. Valor: R$ 1.800,00. Data: 13/02/2020. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/79, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

Concede autorização de afastamento para tratar de interesse particular. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, letra “i”, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 
100, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO a autorização favorável oriunda da Secretaria Municipal de Educação à concessão de afastamento, sem remuneração, para tratar de 

interesse particular, da servidora efetiva Carmem Célia Gomes, conforme Processo Administrativo nº 1749/2020,   
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva estável Carmem Célia Gomes, matrícula 3232, titular do cargo de Professor P1, autorização para afastamento, sem 

remuneração, para tratar de interesse particular pelo período de 2 (dois) anos, a partir do dia 2 de março de 2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 27 de fevereiro de 2020. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 27 de Fevereiro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2398 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2020-02-27T13:29:08-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




